№

03RS0009-01-2025-002383-11

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Белебей 14 октября 2025 года 

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Мухамадьяровой И.И.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Инсаповой Г.З.,

с участием государственного обвинителя Ивановой А.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Скоробогатовой Н.В.., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 65 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей и листьев растений, содержащих наркотическое средство конопля (растение рода Cannabis), незаконно, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел части растений, содержащих наркотическое средство конопля (растение рода Cannabis) массой не менее 96 грамм, которое незаконно хранил при себе в полимерном пакете без цели сбыта с целью личного употребления до задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут на участке местности в 50 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками Отдела МВД России по Белебеевскому району. 

Непосредственно сразу после задержания ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 50 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, у ФИО1 при себе был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находились части растений, содержащих наркотическое средство конопля (растение рода Cannabis) массой 96 грамм.

Конопля (растение рода Cannabis) является наркотическим средством и внесена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства конопля (растение рода Cannabis) является от 6 граммов до 100 граммов. 

Подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объёме, о чем он заявил в судебном заседании и поддержал ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

Суд удостоверился, что подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокатом и государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Заслушав стороны, принимая во внимание, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, по делу соблюдены, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение ФИО1 в совершении инкриминированного преступления обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, то есть совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно судебно-психиатрической экспертизе подсудимого, он каким-либо хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдает, в принудительных мерах медицинского характера, а также в лечении и реабилитации от наркомании не нуждается (л.д. 55-56)

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, добровольное изъявление желания на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, таковым признано быть не может, поскольку в уголовном деле не имеется достоверных сведений о том, что опьянение подсудимого существенным образом повлияло на его криминальное поведение. 

При назначении наказания суд принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и данные о личности: ФИО1 в браке не состоит, официально не трудоустроен, на учёте нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, характеризуется в быту удовлетворительно.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и личности подсудимого, суд приходит к выводу, что цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, достижимы назначением наказания в виде штрафа. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания суд не находит, в том числе для применения ст. 76.2 УК РФ. 

Мера пресечения не избиралась.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Информация для оплаты штрафа (реквизиты): получатель: 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: картонную коробку, содержащую растительное вещество, содержащее тетрагидроканнабинол, которое является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 94 грамм; бумажный пакет, содержащий марлевый тампон, бумажный пакет, содержащий марлевый тампон, картонную коробку, содержащую растительное вещество в количестве 3 растений, состоящие из корня, центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев и соцветий, содержащие тетрагидроканнабинол, являющееся наркотикосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis), общей массой 20 г, бумажный конверт, содержащий полимерный пакет, на котором выявленные следы рук – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления. Апелляционные жалоба, представление приносятся через суд, постановивший приговор. По основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Белебеевского городского суда

Республики Башкортостан И.И. Мухамадьярова